

KURYER LITEWSKI.

w Wilnie w Poniedziałek dnia 8 Grudnia v. s. 1830 Roku.

WIADOMOŚCI KRAJOWE.

W i l n o.

Zawczora, w Sobotę, dnia 6 t. m., iako w dzień wielkiego święta, Wysokich Imiezin NAYJAŚNIEYSZEGO CESARZA JEGOMOŚCI, NIKOŁAJA Igo, we wszystkich kościołach naszego miasta, przy nader liczném zgromadzeniu ludu, odprawiły się uroczyste modły dziękczynne, i śpiewane było *Te Deum Laudamus*. Wieczorem miasto całe oświetlone zostało.

Wszystkie gazety sankt-petersburskie, umieściły artykuł następujący: *)

*Sankt-Petersburg dnia 26 listopada. **)*

JEGO CESARSKA MOŚĆ, mając statecznym prawidłem, ogłaszać dla powszechney wiadomości wszystkie usiłowania złych zamiarów, dążące do zamieszania porządku i spokojności publiczney, NAYWYŻEY rozkazał raczył, ogłosić treść raportow, otrzymanych przez JEGO CESARSKĄ MOŚĆ, wczora o północy, od JEGO CESARSKIEY WYSOKOŚCI CESARZEWICZA, datowane 18 i 19 listopada, o nikczemney zdradzie, zasłanej w *Warszawie*. Oto są szczegóły, zawarte w raportach o tym smutnym wypadku.

Dnia 17 listopada, o pół do ósmey wieczorem, uzbroiona kupa podchorążych piechoty i innych ludzi, przebranych w odzienie pospolite, pociągnęła do Belwederu ***) i po kilku wystrzałach z ręczney broni pod samemi oknami pałacu, wdarła się do wewnętrznych pokoiów JEGO CESARSKIEY WYSOKOŚCI. Tu rzuciła się z bronią w rękę na spotkanych sług pałacowych, których wielka liczba została ciężko raniona. Jenerał Porucznik *Zandr*, który się znajdował w Belwederze, został zabity przez zbuntowanych, a Wice-Prezydent policyi warszawskiej, *Lubowicki*, który również się w pałacu znajdował, odebrał kilka ran niebezpiecznych.

W tymże czasie okazały się działania buntownicze woysk polskich w 4tym półku piechoty, w batalionie saperów i 9ciu plutonach półku grenadyerów. Ze strony JEGO CESARSKIEY WYSOKOŚCI, wydany został surowy rozkaz do Naczelników woysk Gwardyi Rossyjskiej, w *Warszawie* rozłożonych, ażeby nie przedsiębrać żadnych działań zaczepnych, lecz przestać tylko na dzielnym odporze attaków, któreby przeciwko nim uczynione być mogły. Półk Leyb-gwardyi Wołyński, ciągnąc na wielki plac woyskowy, wyznaczony za punkt ogólnego zbierania się dla całej piechoty gwardyjskiej, był atakowany przez półk 4ty pieszy polski i utracił do 30 ludzi w zabitych i ranionych, ale broniąc się mężnie, dostał się na miejsce zbierania się. Wnet zatem arsenał warszawski został zrabowany przez zbun-

towanych i rozdano broń pospółstwu, aby je zapalić i wciągnąć do buntu.

Przez ciąg dnia 18go powstanie w *Warszawie* stopniami wznosiło i woyska polskie, o których wyżej wspomniano, mocno wspierały buntowników, lecz półk gwardyi polskiej konnych strzelców nieprzerwanie dawał przykład niezachwianej wierności, nieograniczonej gorliwości i waleczności, mężnie odpierając wszystkie wywar- te nań uderzenia buntowników.

W tym stanie rzeczy, ażeby okazać, że nieprzyjacielskie działania, wszczęte właściwie przez buntowników, JEGO CESARSKA WYSOKOŚĆ CESARZEWICZ uznał za dobrą wyszść z *Warszawy*, i dnia 19 listopada, w oczekiwaniu dalszych wypadków, stanął w biwakach ze wszystkimi woyskami rossyjskimi i polskimi, które wiernemi pozostały, pod wioską *Wirzbą*, o dwie wiorsty od miasta.

Woyska te składają się z gwardyjskich rossyjskich półków pieszych: litewskiego i wołyńskiego, z 13 rot gwardyi polskiej pieszej, z całej gwardyjskiej kawaleryi i pieszej artylleryi.

Polska artyllerya konna przeszła na stronę zbuntowanych.

W ciągu tych wypadkow, przez buntowników zabici zostali: Jenerał artylleryi woysk polskich, Minister Woyny, Hrabia *Hauke*; Naczelnik całej piechoty, Jenerał piechoty Hrabia *Stanisław Potocki*; Jenerałowie brygady: zostający przy Głównym Sztabie JEGO WYSOKOŚCI CESARZEWICZA, *Trębicki*; Sprawujący obowiązki Naczelnika Głównego Sztabu Woyska Polskiego *Siemiątkowski*, Dowódzca 2giej brygady 2giej dywizyi *Blumer*, i Naczelnik Sztabu artylleryi polskiej *Mieczysławski*. Woysk Rossyjskich, oprócz Jenerała-Porucznika *Zandra*, zabity zostający przy JEGO WYSOKOŚCI, Półkownik *Zass*.

W *Warszawie*, aż do samego wysłania tych doniesień JEGO CESARSKIEY WYSOKOŚCI, wszystkie działania były odbywane w imieniu JEGO CESARSKIEY MOŚCI, i niektóre osoby, wezwane przez Zwierzchność miejscową do uczestnictwa w działaniach, nie inaczej zgodziły się weyść do obowiązkow sobie danych, tylko za rozkazami, oświadczonemi im w imieniu CESARZA JEGOMOŚCI.

Natychmiast po otrzymaniu tych smutnych wiadomości, wskazane zostały przez JEGO CESARSKĄ MOŚĆ surowe i stanowcze środki do wytepienia buntu, wynikłego w *Warszawie* i do przywrócenia spokojności. Oddzielnemu Korpusowi Litewskiemu tym celem przepisano, w zupełnym składzie swoim weyść w granice Królestwa Polskiego. Pierwszy piechotny i trzeci rezerwowo korpusy kawaleryjskie, ciągną ku granicy królestwa i na nich się rozłożą, dla wzmocnienia działań zaczepnych, w zdarzeniu potrzeby. Miejsca pierwszego korpusu piechoty w guberniach zachodnich, niezwłocznie zajęte będą przez inne woyska, ze środka Państwa tam wysłane.

Przez dodatek nadzwyczajny do gazety *Journal de St-Petersbourg*, pod dniem 29 listopada, ogłoszono, co następuje:

Sankt-Petersburg dnia 28 listopada.

NAYJAŚNIEYSZY CESARZ JEGOMOŚĆ, otrzymał dzisiaj od JEGO CESARSKIEY WYSOKOŚCI CESARZEWICZA dalsze doniesienie, o stanie rzeczy w *Warszawie*. Rapport ten został przez J. C. W. wysłany d. 20 listopada, i zawiera szczegóły następujące

*) *Wiadomości te, dla mieszkańców miasta Wilna, ogłoszone zostały w dodatku nadzwyczajnym, tegoż dnia, którego doszły.*

**) *Data tu przytoczona jest dodatku nadzwyczajnego do gazety Journal de S. Petersburg, taż wiadomość w Inwalidzie ogłoszoną jest w N. z dnia 27 listopada, a w Gazecie Sankt-petersburskiej i w Pszczole Północney, w Nch z dnia 28 tegoż miesiąca.*

***) *Zwyczajną rezydencją Jego Cesarskiej Wysokości Cesarzewicza.*

Trwając ze stałością w przyjętej zasadzie od początku buntu, trzymania się do czasu w nieczynności względem zbuntowanych, ażeby uprzętnąć wszelki pozór do fałszywego wykładu prawdziwych pobudek buntu, i ułatwić tym sposobem środki rychłego poznania celu, do którego dążyli jego sprawcy, J. C. W. powtórzył wyraźnie wszystkim Naczelnikom wojsk, przy nim znajdujących się, rozkaz, wstrzymania się od wszelkiego działania zaczepnego, ale odierać mężnie wszelki atak, któryby przeciwko nim mógł być wymierzony.

Stosownie do tego rozkazu, J. C. W. pozostał w pierwszej swojej pozycji pod wsią *Wirzba*, przywróciwszy, urządzając przeyscie Wisły pod wsią *Willanowem*, komunikacją między obudwoma brzegami tej rzeki, którą buntownicy przerwali. W tym przeciągu czasu, liczba wojsk, które znajdowały się przy J. C. W. została powiększoną przybyciem kompanii karabinierów JEGO CESARSKIEJ MOŚCI, regimentów strzelców N. 1 i 3 armii polskiej i kompanii grenadierów 6 regimentu piechoty.

Tymczasem, bateria pozycyjna Gwardyi Rossyjskiej N. 5, która była rozłożoną we wsi *Góra*, o 4 mile od Warszawy, przybyła do J. C. W. z szybkością niestychaną, pod rozkazami Jenerał-majorów: *Korffa* i *Hersztencweyga*; obeymując, i tę baterią, 28 dział znajduje się teraz przy J. C. W.

Zywność dla wszystkich tych wojsk dostatecznie jest zabezpieczoną, dzięki środkom przedsięwziętym przez J. C. W.

W tym przeciągu czasu, tumult nieco się uspokoił w Warszawie, i można wnosić z niejakim stopniem pewności, że większa część popółstwa tego miasta nie należała do buntu. Rabunki i zbrodnie wszelkiego rodzaju, które towarzyszyły pierwszemu robotom zbuntowanych, zostały wstrzymane, dzięki środkom, obranym przez odstawnego Jenerała Wojsk Polskich *Chtopickiego*, który, wspomagany przez wszystkich dobrze myślących, statecznie pracuje nad przywróceniem porządku w mieście. Kommissya Rządu Królestwa ogłosiła proklamacją w tymże celu.

J. C. W. oddaje nanowo sprawiedliwość nayspełniejszą, niezachwianą wierności regimentu strzelców konnych Gwardyi Polskiej, iako też mężstwu znakomitemu, z którym utworował sobie drogę przez masy zbuntowane, dla połączenia się z wojskami J. C. M. — Adjutanci J. C. W. *Jagmin*, *Zielonka* i *Podpółkownicy Miller* i *Skarżyński* szczególnie zasłużyli na uwagę J. C. W. przez gorliwość, której dali dowody.

Adjutant J. C. W. *Półkownik* wojsk polskich, *Turno*, również naysiękniejszą okazał waleczność. J. C. W. z pochwałą wspomina o stałości *Podpółkownika Czarnomskiego*, dowódcy szkoły podoficerów szlachetnych, który wśród powszechnego tumultu potrafił utrzymać tę szkołę w porządku nayslepszym.

Jenerałowie wojsk polskich: *Roźniecki*, *Hrabia Wincenty Krasiński* i *Kurnatowski* dopełnili swych obowiązków z gorliwością i wiernością wzorową. Jenerałowie: *Izydor Krasiński*, *Malecki*, i *Redel*, spiesznie przybyli pod rozkazy J. C. W.

CESARZEWICZ JEGOMOŚĆ również oddaje świadectwo waleczności swojego Adjutanta, Podporucznika *Gogiela*, który ręczną kulą został raniony w ramie i *Podpółkownika Naszczokina*, Adjutanta J. C. W. WIELKIEGO XIAŻĘCIA MICHAŁA.

Buntownicy zatrzymują w niewoli w Warszawie, Jenerał Adjutanta *Rychtera*, oraz Jenerał Majorów: *Jessakowa* i *Engelmana*, którzy schwyceni zostali w chwili, kiedy z mieszkań swoich wychodzili, aby stanąć na czele wojsk, dowództwu swemu powierzonych.

Kapitan kawaleryi, *Buturlin*, Adjutant CESARSKI i Kapitan *Gresser*, Adjutant CESARZEWICZA JEGOMOŚCI, również wzięci są przez buntowników, w czasie wykonywania rozkazów im danych i są w liczbie ienców.

Imię Jenerała brygady *Nowickiego* zostało opuszczone w liście Jenerałów poległych, przesła-

ney przy pierwszych raportach J. C. W., i nie było wzmianki o zniknięciu Jenerała brygady *Bontam*, o którym otąd żadney nie ma wiadomości.

Gazeta Sankt-Petersburska, po umieszczeniu wyciągu pierwszego z tych raportów, daley zawiera:

JEGO CESARSKA MOŚĆ, o tym nikczemnym wypadku raczył ustnie uwiadomić, na paradzie zmian straży, PP. Sztabu i Ober Oficerów. To wysokie Monarsze uwiadomienie, w słowach pochodzących z głębi przeniknionego i boleścią przejętego serca oycowskiego, sprawiło na wszystkich obecnych czarodziejskie wrażenie. Święty ogień miłości ku swojemu MONARSZE zapalił się w sercach woioowników, wszyscy cisnęli się do rąk i do stop, ukochanego i głęboko dotknionego MONARCHY, i wśród łez serdecznego rozczulenia się i okrzyków *ura!* ponowili tam, w świętym kole, w obliczu Boga i MONARCHY, wykonaną przez nich przysięgę niezmienną wierności i gotowości wylać za Niego, za *NIKOLAJA* Igo, ostatnią kroplę krwi swojej, iako wierni poddani! — Powróciwszy z parady oficer pewny, opowiadał o tém wspaniałym widowisku, drżącym głosem i z sercem naysilniejszym białym, a słuchaczom łzy z oczu płynęły. — Wszyscy umilkli, bo modlili się za MONARCHĘ, i — iednoznacznie te modły naysilniejszym będą wysłuchane.

Naysilniejsze Ukazy wydane do Rządzącego Senat.

1szy) Dnia 27 października. „Ukazem NASZYM z dnia 6go grudnia 1829go roku, darząc rozmaitemi pomocami i ulgami mieszkańców Noworossyjskich i sąsiednich z nimi Guberniy, które ponosiły ciężary woiennych okoliczności, razem też ROZKAZALIŚMY przedstawić NAM oddzielnie te ulgi, które mogą być pożytecznymi i koniecznymi dla wspomnienia mieszkańców Obwodu Bessarabskiego. Rozpatrzywszy teraz przedstawione NAM zdania w tym przedmiocie, ROZKAZUJEMY: 1od) Zdjąć wszystkie zaległości skarbowych podatków, będące do 1830go roku na mieszkańcach Bessarabii. 2re) Za rok 1830 i 1831 takichże podatków od nich zgoła nie wymagać; te zaś summy, które do liczby podatków bieżącego roku zostały już wniesione, policzyć za opłatę niedoborów, z ziemskich powinności. 3cie) Za rok 1832 użyć iedną tylko połowę naznaczonej opłaty. 4te) Od 1833 roku zatem zacząć pobierać, iak wprzód, całkowitą opłatę wszystkich podatków. 5te) Z resztą rozporządzenia te nie ściągają się do poborów ziemskich, które za wszystek czas, ile się ich pozostaje w zaległości, mają być uzyskiwane podług ustanowionego porządku. 6te) Obywatelom; których majątki i dochody za długi skarbowe i poszukiwania z rzeczy podradow i odkupów podciągnięte zostały pod sekwestr, nagromadzone, za długi takowe, procenta, oraz ustanowione za nieopłatę na terminie sztrafowe pieniądze darować; a dług kapitalny rozłożyć na lat 10, tym sposobem, żeby każdy corocznie wnosił dziesiątą część swojego długu bez procentów za to rozterminowanie, jeżeli opłata będzie się odbywała na terminie; w przeciwnym zaś razie uzyskiwać procenta za czas uchybiony, ale bez sztrafów. Rozterminowanie iednakże to nie rozciąga się na niektóre bankowe i ze skarbu Państwa pożyczki za oddzielnymi wydanymi ukazami, które mają pozostać na swoim postanowieniu. Rządzący Senat nie zaniecha przeprowadzić to wszystko do należytego wypełnienia.”

2gi) „Mieszkańcy miast trzech Noworossyjskich guberniy, w czasie przeszłej wojny turckiej, niemniej od innych stanów tego kraju ucierpieli z zatamowania handlu i kwaterunku wojsk: Pragnąc okazać im pomoc, stosowną do ich potrzeb i do poniesionych ciężarów, Rozkazujemy: 1) Wszystkim mieszczańom trzech guberniy Noworossyjskich, nie będącym w stanie ulgi, darować zaległości za rok 1829. 2) Zdjąć wszystkie

„Ciepłoty i sztrafy za gwałdyne powinności do skarbu do 1830 roku, ile ich będzie się znajdowało do czasu otrzymania tego ukazu. O wypełnieniu takowej woli Naszey, Rządzący Senat nie zaniecha uczynić należytego rozporządzenia.”

3ci) „Pragnąc podać obywatelom i właścicielom ziemskim Noworossyjskiego kraju nowe środki do obrotów gospodarskich, i rozpatrzywszy przedstawienie o tém Noworossyjskiego i Bessarabskiego Jenerał-Gubernatora, R o z k a z u i e m y: we wszystkich w ogólności podradach i dostawach, oprócz odkupów, które zostają na oddzielnych zasadach, dozwoić przyjmować w zastaw nieosiedlone ziemie chersońskiej i ekaterynosławskiej gubernii podług następujących prawideł: 1) Na takowe ziemie naznaczyć stałą dla ewikcyi cenę po pięć rubli za dziesięcinę. 2) Ziemie takowe mają być przyjmowane na ewikcyę bez żadnego rozdrobienia całemi posiadłościami, formalnie ograniczonymi i zostającymi w niekwetyonowanym posiadaniu za zaświadczeniem izb cywilnych o właścielstwie i swobodności. 3) Przy złożeniu świadectw izb cywilnych, mają być prócz tego składane graniczne plany i księgi oddawane na ewikcyę ziemi. 4) Ziem, których nie zostaną złożone plany graniczne i księgi, albo które zostają pod jakimkolwiek sporem, zgoda na ewikcyę nie przyjmować. 5) Jeżeliby oddana na ewikcyę w jednym podradzie albo dostawie ziemia, licząc po rubli 5 za dziesięcinę, warta była więcej, niżeli do zabezpieczenia summy podradowej potrzeba, tedy pozostającą liczbę dziesięcin przyjmować w ewikcyi na drugi podrad. 6) W przypadku nieakuratnego wypełnienia kontraktu, zabezpieczonego na jednej części, oddawać na sprzedaż całą posiadłość bez rozdrabiania, chociażby kontrakt, zabezpieczony na drugiej części, był wypełniany akuratnie. 7) Z summy otrzymanej z sprzedaży, danej na ewikcyę ziemi, opłacać to, co będzie się należało za nieakuratne wypełnienie podradu, albo dostawy, pozostałe zaś pieniądze zatrzymać, zamiast danej ziemi, do zupełnego ukończenia dalszych zobowiązań, na tej ziemi zabezpieczonych. 8) Postrzegać, żeby przyjęte na ewikcyę części ziem w żadnym przypadku przy sprzedaży rozdrabiane nie były. Co się zaś tyczy gubernii Tauryckiej, gdy ziemia w niej nie we wszystkie jeszcze są ograniczone, przeto opisane wyżej prawidła rozciągnąć w późniejszym czasie na te tylko powiaty tej gubernii, gdzie one mogą być wprowadzone, po uprzednim miejscowem o tém przekonaniu się, o czém Noworossyjski i Bessarabski Jenerał-Gubernator ma wejść w swoim czasie z osobnem przedstawieniem. Rządzący Senat nie zaniecha uczynić około wypełnienia tego należytych rozporządzeń.”

(G.H.)

A U S T R Y A.

Wiedeń dnia 26 listopada.

Dostrzegacz Austriacki ogłasza artykuł następujący: „Wiele dzienników paryskich, a mianowicie *Kuryer Francuzki*, pisał w tych dniach o żwawych nieporozumieniach, i bardzo nieprzyjemnych scenach, które zaszły w Paryżu między postami dwóch wielkich mocarstw europejskich. Chociaż imiona ich nie były wymienione, jest iednak widoczna, iż miano na uwadze Postów Austriackiego i Rossyjskiego. Jesteśmy upoważnieni oświadczyć, że twierdzenie to jest zupełnie bezzasadnem. Stosunki szczerzej przyjaźni, które trwają między Dworem Austriackim a Rossyjskim, są najlepszą rękojmią dobrego porozumienia między własnemi ich reprezentantami, które, jak możemy zapewnić, w sposób najmocniejszy, nie zostało zamieszane ani na chwilę.

— Marszałek *Marmont* przybył dnia 19 do tej stolicy; najął on tymczasowie hotel na rok ieden.

— Wiadomości, otrzymane od poselstwa Cesarzskiego do Cesarza Marokańskiego, donoszą, że poselstwo przybyło do *Mequinez*, rezydencyi Sultana,

i tam odbyło swoje wejście uroczyste; zostało ono przyjęte z oznakami dotąd bezprzykładnemi. Naczelnym dowódcą gwardyi osobistej Sultana, *Homan Siridi*, przyjmował postąców w sposób nayspoehlebniejszy w imieniu swego Monarchy. Ambassada została umieszczoną w nowym pałacu, przygotowanym dla niej; dzień audyencyi przyjęcia nie był jeszcze naznaczony dnia 13 października, w dniu wyprawienia depeszów. (*J.d.S.P.*)

A N G L I A.

Londyn dnia 21 listopada.

Z *Dublinu* donoszą, iż Sir *J. Newport*, *P. Hugh O'Connor*, lord *Cloncurry*, i margrabia *Dewonshire*, oświadczyli się przeciw zniesieniu iedności, że oraz w całej prowincyi Ulster podobneż uczucia postrzegać się dają.

— *Rifleman*, który w dniach 19 przybył z *Malty* do *Portsmouth*, przywiózł wiadomość, iż 74ro-działowy okręt *Windsor-Castle*, kapitana *Bouverie*, odpłynął do *Tunetu* i *Trypolu*, dla uprzątnienia niechęci między Beiem a konsulem angielskim, wynikłej z powodu odwołania uprzedniego postanowienia Beia, względem papierów majora *Lainga*.

— Ministeryum skarbu meksykańskiego, na kongressie dnia 29 sierpnia, podało projekt do prawa, ugruntowany na umowie z Anglikami, którzy przywieźli obligacye na pożyczki meksykańskie, za 5 i 6 od sta; według tego projektu, procenta zawinione do dnia 1 kwietnia 1831, oraz połowa procentow, licząc od tej daty aż do 1 kwietnia 1836, mają być skonsolidowane, a nowy kapitał ma przynosić 5 do 6 od sta. (*J.d.S.P.*)

F R A N C Y A.

Paryż dnia 22 listopada.

Izba Parów, posiedzenie dnia 18. Z porządku dziennego roztrząsano projekt do prawa względem sędziów audytorów. Izba przyjmuje po krótkim roztrząsaniu, następną poprawę, podaną przez ministra sprawiedliwości. „Nie będą już więcej mianowani nadal radcy-audytorowie przy sądach królewskich; ci, którzy są teraz do nich przywiązani, zachowują swój urząd; będą oni podlegali powszechnemu prawu, iak wprzódy. Jednakże nie będą mogli być wysyłanymi czasowie dla znajdowania przy trybunale oddziału ich sądu pod odmiennym tytułem, iak inni radcy.” Inne artykuły projektu są również przyjęte; i przystąpiono do wotowania na całe prawo. Liczba głosujących była 89. białych galek 85, czarnych 4.

Izba deputowanych, posiedzenie dnia 19 — Z porządku dziennego roztrząsano postanowienie, tyczące się interessu *P. Lameth*.

Izba, odrzuciwszy poprawę projektowaną przez *P. de Salvette*, przyjmuje następne postanowienie: „*Izba* oświadcza, że prawo iey zostało złamane, w tém, iż pozwem danym pod dniem 8 tego miesiąca, na prośbę *P. Comte*, prokuratora królewskiego, Panu *Lameth*; deputowany ten został, iak się okazuje z listow, które towarzyszyły temu pozwowi i nastąpiły po nim, wzywaniem do odpowiadania i tłumaczenia się sądownie ze zdania, wyrzeczonego przezeń na sądach izby dnia 6 tego miesiąca: Pochwała uczynione przez *P. de Lameth* odmówienie uległości wspomnionemu pozwowi. Jednakże, mając wzgląd na okoliczności i na oświadczenie, uczynione przez *P. Comte*, przed komissją, że nie miał żadnego zamiaru targnienia się na prerogatywy i prawa izby, ani obrzżenia iey iakimkolwiek sposobem, usprawiedliwia tego urzędnika, nie pociągając nadal do odpowiedzialności.”

— Dnia 18 tego miesiąca, marszałek *Soult*, minister wojny, przesłał do ienerał-poruczników, inspektorów ieneralnych broni i dowódców oddziałow wojskowych, i do marszałkow-pólnych, dowódcow poddziałow, okolnik, w którym między innymi wyraża: „Dziś najmniejsza nieakuratność w służbie nie będzie miała wymówki; ienerałowie, naczelnicy, officerowie wszystkich stopni, będą odpowiedzialnymi, i nie uydzie im nic bezkar-

nie. Zebrani pod chorągiew, która przez dwadzieścia pięć lat czyniła zaszczyt Francji, powinniśmy wszyscy czuć, że posłuszeństwo prawom jest najpierwszą naszą powinnością; uległość i przestrzeganie karność jest prawidłem naszego sposobu postępowania. Pod tarczą tych zasad wojsko powinno mieć na uwadze, że bezstronna sprawiedliwość opiekować się będzie ich prawami, odrzuci względy, a zapewni swą nagrodę samey tylko zasłudze. Wezwanie pod chorągwie z wielu klas młodych żołnierzy, będzie wymagało użycia całej waszey gorliwości i officerów pod waszemi rozkazami zostających. Utworzenie nowych batalionow i szwadronow, ćwiczenie korpusow, administracya stała i czuyna, wzywają także całej waszey bacności. Zdacie mi WPa-nowie ścisły rachunek z tych wypadkow.”

— Korrespondencya z *Madrytu* pod dniem 11 listopada jest mało interessująca; ale listy z *Barcellona* pod dniem 12, donoszą o licznych przytrzymaniach, mianowicie w okolicach *Figueres*, z powodu wyznań niektórych wychodźców, uwięzionych na granicy.

— Jednym z pierwszych usiłowań nowego ministra wojny zdaie się, że będzie otworzenie natychmiast w Paryżu warsztatow dla przygotowania broni wojenney; powiadaia, iż 15,000 rzemieślników, znajdą tam robotę przez całą zimę.

— Xiądz *Guillon*, został mianowany na biskupstwo w *Cambrai*, na miejscu *X. Belmas*, przeznaczonogo do zaięcia stolicy arcybiskupiey w *Avenionie*, która została wakującą przez śmierć *X. Morel de Mons*.

— Minister skarbu postanowił, iż metalle surowe, przywożone z Algieru, przeznaczone ku użytkowi artylleryi, zostaną wpuszczone bez opłaty ciał.

— Król potwierdził zasady proiektu względem nowego urządzenia szkół wojskowych. Szkoła w *La Flèche* będzie skassowana, szkoła w *St Cyr* zostawiona jest z pewnemi ograniczeniami; będą też urządzone we wszystkich półkach dwie szkoły: szkoła pierwszego rzędu, i szkoła drugiego rzędu.

— Rzecz idzie o wystawienie teatru na placu Bastylii. PP. Merowie i komissarze policyi, którzy się naradzali względem wykonania tego proiektu, przychylnie oświadczyli zdanie, zasadzone na rachunkach ekonomii publiczney, na położeniu miejscowości, obyczaiach i guście mieszkańców.

— Pożar Antwerpji zgubił zupełnie aktorów teatru tego miasta, którzy prawie wszyscy byli Francuzi; administratorowie teatru Luxemburskiego piękny stawia przykład, dając reprezentacye na ich wsparcie. (*J.d.S.P.*)

Paryż dnia 26 listopada.

Przez dwa postanowienia królewskie, z dnia 21 i 25 października, umieszczone w Monitorze pod dniem 25 listopada, pensya, którą pobierają kardynałowie, mieszkający we Francji, przestanie być im wydawaną, zaczynając od dnia 1 stycznia 1831, pensya arcybiskupa paryzkiego jest oszacowana w summie 50,000 franków, zaczynając ją od tegoż roku.

— Donoszą, że rapport względem processu ex-ministrów, zostanie złożony sądowi parów, dnia 1 przyszłego miesiąca. Rozprawy mają się rozpocząć dnia 15, i sądzą, że trwać będą ośm dni. Porządek, podług którego adwokaci oskarżonych, mają zabierać głosy, jest taki: *P. Martignac* będzie mówił pierwszy w obronie Xięcia *Polińska*, następnie przybędą *P. Hennequin* za Hrabia *Peyronnet*, *P. Sauzet* za *P. Chantelauze* i *P. Crémieux* za *P. Guernon Ranville*.

— Minister spraw wewnętrznych upoważniony jest do rozporządzenia kredytu, pięciu milionów, utworzonego na mocy prawa z dnia 8 września ostatniego, w summie tylko miliona, dla podania, bądź pod tytułem allokacyi ostateczney, bądź pod tytułem pożyczki lub zaliczenia z góry departamentom i gminom, w sposo-

bach dostarczenia roboty przez czas zimy klasie ubogiej i pracującej.

— Akademia francuzka zajmowała się zapełnieniem miejsc PP. *Fourier* i *Segura*, oyc. Członkowie obecni byli w liczbie 27, kandydatami byli PP. *Cousin*, *B. Constant*, *Piennet*, *Tissot* i *Keratry*. *P. Cousin* został mianowany po pierwszym głosowaniu, a *P. Piennet* po odbytem wotowaniu z *P. B. Constant*.

— Postanowienie królewskie z dnia 19 listopada zawiera, że na przyszłość stęple i pieczęcie, potrzebne do zatwierdzenia autentyczności aktów i pism, wychodzących z sądów i trybunałów, sądów pokoju i kancelaryi królestwa, będą miały na sobie wyobrażenie szali, której ramiona utrzymywane są przez tablice prawa; napis w koło będzie: karta 1830 roku, a w głównym napisie będzie wyrażony tytuł władzy, przez którą te pieczęcie będą używane.

— Prefekt niższych Pireneów przedsięwziął środki dla zmuszenia wychodźców hiszpańskich do poddania się rozkazom, które względem nich są wydane. Większa część zgadza się na wzięcie kart podróźnych.

— Jenerał *Quiroga* przybył do *Bordeaux*, iadąc z *Bayonny*.

— Półkownik *Valdez* przybył do *Dax* dnia 15 tego miesiąca. Spotkał na ćwierć mili od *Port-de-Lanne* 300 żołnierzy pieszych i 16 żandarmów, razem z podprefektem daxskim, którzy szli dla wypełnienia środków, nakazanych przez rząd, względem wychodźców hiszpańskich.

— *P. Bertin-de-Vaux* został znouwu wybrany przez zgromadzenie wybiercze wersalskie; miał za sobą 532 głosów, z liczby 408 wotujących. (*J.d.S.P.*)

SPRAWY PIRENEJSKIE.

Bayonna d. 15 listopada.

Wychodźcy hiszpańscy powracają do kraju: *Valdez* wyjechał dzisiaj; *Mina*, który jest chorym, otrzymał przewłokę, ale przednieysi jego dowódcy i członkowie iunty wyjadą jutro. Junta zrobiła protestacyę, którą posłała *Minie* do *Cambra*, dla podpisu. Podprefekt *Bayoński* otrzymał zawczora list, podpisany przez ministrów: spraw zewnętrznych, wewnętrznych i wojny, przez który jest on umocowany do użycia wszystkich środków, dla wstrzymania napływu wychodźców do kraju. Wice-Król *Nawarry* zwleka jeszcze exekucyą więźniów francuzkich. (*J.d.S.P.*)

— Czytamy w *Pamiętniku Bordelais*: Niemalż wychodźców na granicy. Widzieliśmy przybywające do *Pau* jedne po drugich ostatki wojska *Viga* i *Placentia*, którzy szli od strony *Oleronu* i *Laruns*; wodzowie ci szli przy nich ramię; ale bardzo jest trudno, aby ich można było przywieść do wyrzeczenia się zamiaru, na który poprzysięgli: zwyciężyć lub zginąć. Część koni, należących do iadzy wychodźców, została przedana w niskiej cenie na iarmarku św. Marcina. Niektórzy kawalerzyści oddali pierwszym właścicielom konie, które byli kupili na kredyt. Kolonna obymująca około dwóchset wychodźców wyszła ostatniego wtorku z *Pau* do *Bourges*, mając na czele dohoszów, i pod przewodnictwem swoich dowódców, którzy zatrzymali swoje szpady. Uważano między nimi kilku Francuzów, wychowanców szkoły politechnicznej, młodzieńców dobrej familii, którzy wyszli z tej szkoły. (*J.d.S.P.*)

SPRAWY NIDERLANDZKIE.

Haga dnia 23 listopada.

Przez postanowienie królewskie, wszelki przewoz z prowincy zbudowanych, oraz wszelki przewoz do tych prowincy, został zabroniony.

— Król rozkazał ogłosić za zbiega ienerała *van Daine* i wykreślić go z kontroli wojska.

— Dnia 19go, druga izba stanów ieneralnych rozbiarała proiekt do prawa, tyczący się skarbu państwa, i przyjęła go większością 47 głosów, przeciwko 3.

— Pierwsza izba stanów ieneralnych przyjęła

Witno dnia 8 Grudnia r. s. 1830 roku.

także projektu do prawa, względem umorzenia długu publicznego w 1831, oraz względem pożyczki gwałtownej.

— Generał van Geen powstał z *Bredy*, dnia 16go, do Gubernatora Brabancyi północnej, odezwe, w której grozi, że będzie surowie obchodził się z mieszkańcami, którzyby pomagali powstańcom, pod jakimkolwiek bądź względem.

— Podług wiadomości z *Bredy* pod dniem 22, powstańcy dnia 20go przeszli granicę aż do *Rozendaal*, między *Bredą* a *Bergop Zoom*. Generał van Geen opuścił *Bredę* tegoż samego wieczora z niewielką liczbą piechoty i jazdy; 600 gwardyaków miejskich, udało się podobnie do *Rysbergu*. Część garnizonu i gwardyi rotterdamskiej i hagskiej wypędzili bantowników ze wsi *Eschen* i z okolic.

— Wojska nasze w *Tilbouru*, pod rozkazami Xięcia Sasko-Weymarskiego, tworzą kolumnę ruchomą z 5000 ludzi, przeznaczoną dla utrzymania komunikacyi z *Maestrichtem*. Dowiadujemy się, że powstańcy wzięli pod sekwestr w *Namur* dobra ienerała van Geen.

— Podług wiadomości z *Maestrychtu* pod dniem 16. zdrada mieszkańców *Venloo* oddała ienerała *Dibbetsa*, na wolę gwardyi miejskiej maestrychtskiej.

— Oddziały korpusu ienerała van *Daine*, okazały się aż w okolicach *Nimegi*; powiadają, że ma zamiar obłędz to miejsce z tysiącem ludzi.

— Wieść o opuszczeniu cytadelli *Antwerpii* i fortecy *Maestrychtu*, jest zupełnie bezzasadną.

— Cytadella *Antwerpii*, otrzymuje codziennie opatrzenie w drzewo dla pokrycia gmachow. Ienerał *Chassé*, powiada, że uwiadomił garnizon, ażeby się przygotował do przeprowadzenia tu zimy. Ogień nie jest jeszcze ugaszony w mieście; arsenał z warsztatami, kuźnie i magazyny drzewa, zupełnie pochłonięte zostały.

— Jedna z gazet *Hollandyi* północnej zaprzecza wiadomości o zawarciu rozejmu na trzy miesiące, gdyż powstańcy żądają przedewszystkiem ustąpienia *Antwerpii* i całej prowincyi *Limburgskiej*, a rząd, pomimo swej chęci, zaprzestania rozlewu krwi, nie może się zgodzić na ustąpienie fortecy, którą posiada od 1648 roku.

— List z *Brugi* zawiera piękny rys, godny charakteru *J. K. Mości*: dom pewien handlowy tego miasta oczekiwał okrętu z *Batawii*, gdy postanowienie blokady zostało ogłoszone. Handlarz podał do Króla petycją, w której wystawił wielkie szkody, o które swawola gminu go przyprowadziła, i przydał, że oczekiwany okręt niósł ostatki jego majątku. *J. K. Mość* natychmiast dał rozkaz eskadrze blokującej, pozwalającej na przejsie tego okrętu, który teraz wszedł do *Ostendy*.

— Z powodu pogłoski, iskoby korsarze belgicki byli uzbrojeni w *Ostendzie* i *Folkstone*, w Anglii, właściciele okrętów i negocjanci amsterdamscy, prosili izby handlowej, aby dopagała się od rządu, iżby wszystkie straty, o jakie korsarze ci mogą przyprowadzić *Hollandrów*, były przysądzone na okrętach właścicieli belgickich za granicą. Dowiadujemy się z *Dunkierki*, że w tym porcie hy-naymniey nie uzbieraiają korsarżów. Prócz tego posłano okręty wojenne na rozpoznanie aż do *Kanału*; mają oko na rybaków flamandzkich i maytków z *Ostendy*. (*J.d.S.P.*)

Bruxella dnia 22 listopada.

Na posiedzeniu kongressu dnia 18go, prezydent oddał pod głosowanie projekt Hrabiego *Celles* następującej treści: „Kongres narodowy oświadcza niepodległość narodu Belgickiego z zachowa-

waniem stosunków wielkiego księstwa *Luxemburskiego* ze Związkiem Niemieckim.” 188 obecnych deputowanych przyięło go iednoznacznie. Odesłano do wydziałów projekt *P. Boucqueau-de-Villarai*, i razem z tém ogłoszeniem manifest.

— Na posiedzeniu dnia 19, *P. Barbanson*, członek wydziału centralnego, uwiadomił, że większa część kongressu oświadczyła się za rządem monarchicznym konstytucyynym. W ciągu roztrząsań, które wszczęły się w tym przedmiocie, *PP. Pelichy, Zoude, Liets, Nothomb, Raikem, de Smets, Destriveaux, Vilain* xiv, *Jacques, de Stassart, Vivekens*, mówili za monarchią; *PP. Seron, Goffin, van Snick*, za rządem republikańskim. — *P. Raikem* uwiadomił, że zdania były podzielone, w wydziałach, co do projektu *P. Rodenbacha*, obejmującego wyłączenie domu *Nassauskiego*, lecz gdy większość głosów oświadczyła się za tym projektem, kommissya centralna przedsięwzięła go przyięć bezpośrednio. — Rząd tymczasowy doniósł kongressowi, że wyznaczył komitet do interesów zagranicznych, złożony z *PP. van de Weyera, d'Aerschota, de Cellesa, Destriveaux* i *Nothomba*.

— Blokada holenderska naszych portów jest nadzwyczajnie ścisła, żaden statek nie może wyjść z *Terneuzy*.

— *P. van Haalen* i jego dwaj adjutanci zostali wypuszczeni na wolność w *Mons*, i natychmiast wyiechali do *Bruxelli*. (*J.d.S.P.*)

H I S Z P A N I A.

Madryt dnia 4 listopada.

Wszystkie wojska, które *Navarra* i *Guipuscoa* pod bronią wystawiła, wróciły do swoich domów. Niepodobna wyrazić uniesienia, z jakim tey szczeroy milicyi członkowie zostali przyiętymi przez swoich spółziomków i przez swoje familie. Postrzegają, iż większa część ienców, zabranych przez wojska królewskie, w *Guipuscoa* i *Navarrze*, są cudzoziemcy.

— W miasteczku *Alvarès*, w Gallicyi hiszpańskiej, ieszcze uwieziono czterech rewolucyonistów, z bandy wychodźca *Bordas*.

— Gazeta nasza obwieszcza pięć postanowień królewskich: *P. Salmon*, który dotąd był w wydziale tylko ad *interim*, został mianowany ministrem spraw zagranicznych. Minister marynarki, *P. Salazar*, otrzymał dla siebie i swoich potomków tytuł Hrabiego *Salazar*. Ministrowie: *Calomarde, Ballesteros*, i *Zambrano* zostali mianowani radcami stanu. (*J.d.S.P.*)

W Ł O C H Y.

Dnia 20 listopada.

J. K. Mość Król *Neapolitański* mianował ieneralnym gubernatorem *Sycylii*, xięcia *Leopolda*, brata swego, hrabiego *syrakuzńskiego*; do jego przybycia, margrabia *Nunziante*, dowódca naczelny wojska na wyspie, ma udzielone pełnomocnictwo. Dowództwo naczelne wojska poruczone zostało ienerał-porucznikowi *D. Filippo Saluzzo*. — Powiadają, że ministerjum dworu królewskiego zostanie zamienione na intendencyą: rozległe dobra królewskie, zastawione dotąd na towy, zostaną wypuszczone w dzierżawę, a oszczędzona z tych dwóch źródeł summa będzie obróconą na umorzenie długu publicznego. — Zapewniają, że ienerał *Filangiere* zostanie przywrócony w swoiey randze do wojska. (*J.d.S.P.*)

P o d r a d y.

1 Ryski Ekonomiczny Komitet dróg komunikacji niniejszemu wzywa życzących z pewnością i dostatecznymi ewikcyami do targow w nim, dnia 15, 16 i 17 następującego decembra odbyć się mających, na dostawę do robot V Dyrekcyi windawskiej wodney komunikacyi różnych materyałów, w załączonej tu wiadomości poszczególnie wyrażonych; na iakowe dostarczenie będą objawione przy targach i warunki.

Za Sekretarza Masłow.

Wiadomość o drewnych materyałach, potrzebnych V. Dyrekcyi windawskiej wodney komunikacyi dla przygotowania do dnia 1go ianuary 1851 roku.			
Nazwiska materyałów.			ilość
<i>Do Sluzu N. XI.</i>			
Bierw. iodło. dług. 4 sąż. grub. 7 wierszkow	4	—	8
4 — — 6 —	4	—	6
4 — — 5 —	4	—	5
3 — — 6 —	3	—	18
3 — — 5 —	3	—	45
3 1/2 — — 5 —	3 1/2	—	6
2 — — 7 —	2	—	1
grabinowych	2	—	50
Zerdzi iodłowych	3	—	30
3 — — 2 1/2 —	3	—	400
brzozowych	3	—	100
Desek sosnowych	4	—	60
4 — — 10 — 2 1/2 cali	4	—	80
2 — — 10 — 4 —	2	—	20
iodłowych	4	—	200
3 1/2 — — 10 — 2 —	3 1/2	—	20
3 1/2 — — 10 — 1 —	3 1/2	—	48
3 — — 10 — 2 —	3	—	500
3 — — 10 — 1 —	3	—	260
3 — — 10 — 4 —	3	—	300
<i>Do Sluzu N. XII.</i>			
Bierw. iodło. dług. 4 sąż. grub. 6 wierszkow	4	—	6
5 — — 6 —	5	—	75
5 — — 5 —	5	—	50
sosnowych	4	—	10
4 — — 7 —	4	—	26
3 — — 6 —	3	—	8
grabinowych	2	—	40
Zerdzi iodłowych	3	—	186
Desek sosnowych	4	—	280
4 — — 2 1/2 cali	4	—	80
4 — — 1 1/2 —	4	—	20
2 — — 4 —	2	—	20
3 — — 3 —	3	—	20
iodłowych	4	—	200
3 — — 2 —	3	—	600
3 — — 1 —	3	—	20
Dylow iodłowych	5	—	400
<i>Do Sluzu N. XIII.</i>			
Bierw. iodłowych dług. 4 sążni	4	—	6
3 — — 5 —	3	—	50
3 — — 6 —	3	—	75
sosnowych:	4	—	10
4 — — 8 —	4	—	46
5 — — 6 —	5	—	8
grabinowych:	2	—	40
Zerdzi iodłowych:	3	—	186
Desek sosnowych:	4	—	260
4 — — 10 — 2 1/2 cali	4	—	80
4 — — 10 — 1 1/2 —	4	—	20
3 — — 10 — 3 —	3	—	80
2 — — 10 — 4 —	2	—	80
iodłowych:	4	—	200
3 — — 10 — 2 1/2 —	3	—	550
3 — — 10 — 2 —	3	—	200
3 — — 10 — 1 —	3	—	200
Dylow iodłowych długości 5 sążni	5	—	400
Drew iodłowych sążni kubicznych	—	—	190
<i>Do Sluzu N. XIV.</i>			
Bierw. iodło. dług. 4 1/2 sąż. grub. 6 wierszkow	4 1/2	—	4
4 — — 6 —	4	—	12
4 — — 5 —	4	—	2
3 1/2 — — 5 —	3 1/2	—	6
3 — — 5 —	3	—	17
2 — — 6 —	2	—	4
sosnowych:	4 1/2	—	2
2 — — 5 —	2	—	40
Zerdzi iodłowych:	3	—	300

				ilość
Desek sosnowych:	4	—	10 1/2 — 2 1/2 cali	82
	5	—	10 — 1 1/2 —	50
	4	—	10 — 1 1/2 —	25
iodłowych	3	—	10 — 2 —	500
	4	—	10 — 2 —	38
	3 1/2	—	10 — 2 —	20
	3 1/2	—	10 — 1 —	42
	5	—	10 — 1 —	100
<i>Do Sluzu N. XV.</i>				
Bier. iodło. dług. 4 sąż. grub. 5 wiersz.	4	—	—	20
	3 1/2	—	6 —	4
	5	—	5 —	35
	2	—	6 —	20
	2	—	4 —	5
Zerdzi iodłowych:	3	—	2 —	500
Bierwion grabino.	2	—	5 —	10
Zerdzi brzozow.	2	—	2 —	150
Desek iodłowych:	4	—	10 — 2 1/2 cali	150
	3	—	10 — 1 —	200
	5	—	10 — 2 —	400
	2 1/2	—	10 — 1 —	106
<i>Do Sluzu N. XVI.</i>				
Bierw. iodł. dług. 4 sąż. grub. 6 wiersz.	4	—	—	20
	3	—	5 —	15
Zerdzi iodłowych	5	—	2 1/2 —	500
Desek iodłowych	5	—	10 — 2 1/2 cali	560
	3	—	10 — 1 —	320
<i>Do Sluzu N. XVII.</i>				
Bierwion iodłowych	3	—	6	60
grabinowych	2	—	5	80
olechowych	2 1/2	—	6	484
Desek iodłowych	4	—	10 2 1/2 cali	100
	4	—	10 2 —	100
	3	—	10 1 —	200
	3	—	10 2 —	300
sosnowych	4	—	10 2 1/2 —	40
	5	—	10 4 —	16
	3	—	10 2 —	100

Za Sekretarza Masłow.

1 Ryski Ekonomiczny Komitet dróg komunikacji niniejszemu wzywa życzących z pewnością i dostatecznymi ewikcyami do targow w nim 8, 9 i 10 dnia następującego meca decembra odbyć się mających na dostawę dla robot w następującym 1851 roku wedle systemu Berezynskiego kanału różnorodnych lesnych materyałów, robotników i roboczych ludzi w przyłączonej przy tém wiadomości poszczególnie wyrażonych, kondycye zaś na dostawę tych będą objawione przy targach.

Za Sekretarza Masłow.

Wiadomość o różnorodnych lesnych i innych materyałach, parobkach i rzemieślniczych ludziach potrzebnych dla robot 1850 roku po systemie Berezynskiego kanału.			
Bierwion sosnowych.		Ilość.	pub. fun.
Dług. 4 sąż. grub. 7 wiersz.	—	1240	—
— 7 — — 7 —	—	1416	—
— 3 — — 5 —	—	672	—
— 4 — — 5 —	—	320	—
— 3 — — 8 —	—	9	—
— 4 — — 9 —	—	18	—
— 5 — — 9 —	—	1	—
— 4 — — 6 —	—	17	—
— 6 — — 8 —	—	16	—
— 3 — — 6 —	—	18	—
— 4 — — 8 —	—	5	—
— 3 1/2 — — 7 —	—	176	—
Desek sosnowych szer. 9 diuy.			
Dług. 4 sąż. grub. 2 1/2 diuymy.	—	369 1/2	—
— 5 — — 2 1/2 —	—	1076	—
— 3 — — 3 —	—	145	—
— 3 — — 1 1/2 —	—	1504	—
— 4 — — 2 —	—	377	—
— 3 — — 2 —	—	1002 1/2	—
— 4 — — 1 1/2 —	—	560	—

	Płóść.	pod.	funt
— 3 — — 1 —	6116	—	—
— 4 — — 1 —	1079 $\frac{3}{4}$	—	—
— 5 $\frac{1}{2}$ — — 1 —	128	—	—
Zerdzi 3 sąż. grub. 4 diuiny	1924	—	—
Dranic sztuk	2416	—	—
Lin okrętowych	—	5	—
— blokowych	—	2	50
Powrozow smolonych	—	8	—
Sadła wieprzowego	—	1	6
Gwoździ 7 i 8 diuiny.zaczębionych	2193	—	—
— — 7 i 8 — gładkich	4412	—	—
— — 5 i 6 — — — —	70857	—	—
Gwoździ dług.3 i 4 diu.gładkich	46115	—	—
— — sztukotornych	47520	—	—
Gliny kubiczn. sążni	48	—	—
Mchu kub. sąż.	32 $\frac{1}{2}$	—	—
Pienki	—	21	51
Smoly wiader wagą każde.30 f.	4042 $\frac{1}{2}$	—	—
Zelaza 4 grannego	—	64	19
— sztabowego	—	63	3
— blachy	—	5	35
— szynowego	—	11 $\frac{1}{2}$	20
Węgla czetwierti	246	—	—
Piasku kub. sąż.	1 $\frac{3}{4}$	—	—
— — wozow	585	—	—
Kamienia dzikiego kub. sąż.	53 $\frac{3}{4}$	—	—
Wapna biały. { wagą każda 20 p.	146	7	—
— szarego	332	16	—
Kafli z narożnikami	3000	—	—
Cegły sztuk	112674	—	—
Drótu	1	21 $\frac{3}{4}$	—
Wjuszek czugunnych z przy-	35	—	—
borem	35	—	—
Drzwiczek kominowych	35	—	—
Kleiu stolarskiego	—	2	39
Szczecin swinnych	—	1	11 $\frac{1}{2}$
Szpagatu hollenderskiego	—	—	19 $\frac{1}{2}$
Zwierciadeł półbiałych wiel-	492	—	—
kiego formatu	578	—	—
— średniego	108	—	—
— małego	—	—	—
Żelaznych okiennych zaczepk	82	—	—
par	41	—	—
zasuwek	43	—	—
Drzewnych zamkow	54	—	—
— — zaczepk	15	—	—
— — zasuwek	—	—	—
Oleiu	—	212	24 $\frac{1}{2}$
Minii	—	5	3 $\frac{3}{8}$
Zylbergleytu	—	5	3 $\frac{3}{8}$
Umby	—	1	8 $\frac{1}{2}$
Szwedzkiej mumii czyli czer-	—	27	32
ładki	—	33	16 $\frac{3}{4}$
Ochry	—	14	7
Miełu	—	35	33
Bleywasu	—	—	32
Kitu oknowego	—	506	—
Alabastru	—	1	—
Sadzy holenderskiej	12	—	—
Piecznych drzwiczek	52 $\frac{1}{2}$	—	—
Żwiru kub. sąż.	—	—	—
Robotnikow.	w proporcji	—	—
Cieśli	10813 $\frac{1}{7}$	—	—
Parobkow	25525 $\frac{1}{2}$	—	—
Kowalow	144	—	—
Malarzy	1088	—	—
Sztukatorow	124 $\frac{1}{2}$	—	—
Szklarzy	15 $\frac{1}{2}$	—	—
Mularzy i Piecarzy	652	—	—
Stolarzy	505 $\frac{1}{2}$	—	—
Pilnikow	31	—	—
Sukna siermiężnego arszynow	27 $\frac{1}{2}$	—	—

Za Sekretarza Masłow.

1 Ryzki Ekonomiczny Komitet dróg komunikacji niniejszém wzywa życzących z pewnością i dostatecznymi ewikcyami do targow w nim, dnia 29, 30 i 31 następującego decembra odbyć się mających, na dostawę do robot w przyszłym 1831 roku I Dyrekcji Windaw-

skiey wodney komunikacyi różnego rodzaju robotników i koni, ze wzięciem za cenę mniejszą od objawioney już, a mianowicie: codziennie mularzy 90 po rubli 3 kop. 75, kowali 11 po rub. 3, cieśli 62 po rub. 2 kop. 80, wypalaczów wapna 8 po rub. 2 kop. 25, parobkow od 780 do 1180 po rub. 1 kop. 55 za każdego na dzień; podziennych roboczych koni od dnia 15 apryla do 1go oktobra codziennie od 50 do 80 po rubli 2 kop. 61 za każdego; dziesiętników rzemieślniczych; kamienio-ciosnych, 8, mularskich 8 i ciesielskich 6 ludzi, na których cera jeszcze nie objawiona. Warunki, podług których ma się skutecznicie dostawa robotników i koni, będą objawione przy tychże targach. Za Sekretarza Masłow. (1464)

1 Ryzki Ekonomiczny Komitet dróg komunikacji niniejszém wzywa życzących z pewnością i dostatecznymi ewikcyami do targow w nim, dnia 29, 30 i 31 następującego decembra odbyć się mających, na dostawę do robot w przyszłym 1831 roku II Dyrekcji Windawskiej Wodney Kommunikacyi różnych rzemieślników i roboczych koni, a mianowicie: mularzy codziennie 135, cieśli od 8 do 24, wypalaczów 2, kowali 3, parobków od 450 do 750; dziesiętników: ciesielskich 3, mularskich 3, kamienio-ciosnych 3, strycharskich 2 i koni 36; na co będą objawione przy targach i warunki.

Za Sekretarza Masłow. (1463)

1 Ryzki Ekonomiczny Komitet dróg komunikacyi niniejszém wzywa życzących z pewnością ewikcyami do targow w nim, dnia 15, 16 i 17 następującego decembra odbyć się mających, na dostawę do robot IV Dyrekcji Windawskiej Wodney Kommunikacyi do 60 pudow liny białey grubości w okrag 4 cali, i wziąć za cenę mniejszą od objawioney już po rubli 14 za każdy pud. Za Sekretarza Masłow.(1462)

Oświadczenie.

1. WW. Stanisław i Jakób Boufałowie, przewodniczeni radą swojego szwagra, W. Wincentego Czerniewskiego, pod imieniem matki swej W. Rozalii Boufałowej Obożuiney, zamieścili pismo w Kuryerze Litewskim za Nrem 32 roku 1830 marca 18 przeciw niżej podpisanemu, na żądanych nie oparte dowodach i zupełnie odstępnie od istoty rzeczy. Niżej podpisany nie mógł przedzey odpowiedzieć niżeli nie przeszedł pierwsze koleje zaprowadzonego processu, dla wykazania oczywistych dowodów, zniozemiających fałszywe zarzuty, zamieszczone przez WW. Boufałow i Czerniewskiego, powodowanych cheiwością fortuny, przeciw wszelkiemu prawu i moralności dążących na krzywdę doli dragich. Takim zapędnem postępowaniem, zniewalają niżej podpisanego do usprawiedliwienia się przed bezstronną publicznością, wyjaśnieniem całej okoliczności w punktach następuney odpowiedzi.

Zeszyły ś. p. Kazimierz Bystram, Szambelan Dworu Polskiego, wszelki fundusz ruchomy i nieruchomy, w Gubernii Mińskiej i Wileńskiej położony, bez wyjątku testamentem własnoręcznym roku 1828 marca 10 na kilku arkuszach sporządzonym, niżej podpisanemu zapisał, z obowiązkiem spełnienia różnych przezwaczeń — Takowy testament pod pieczęcią trzema pie-

czętarzami, dostojnych Obywateli i Urzędników godnych wiary w opinii publiczności w niczem nieskażonych, jakoto: przez JWW. Józefa Białozora Prezesa Gubernialnego Granicz. Wileń., Jana Przeciszewskiego i Tadeusza Dowgirda Podkomorzych Powiatu Rossińskiego upoważniony i z wszelką formalnością w Powiecie Słuckim Gubernii Mińskiej, tam, gdzie śmierć testatora zakroczyła, przy opozlinowaniu i obłożeniu papierem herbowym, odpowiednim walorowi summy; wprowadzony w akta Ziemskie na pierwszych rokach 1830 febr. 17 dnia. Opieka Dworżańska Powiatu Słuckiego, po zęściu Kazimierza Bystrama, majątek Brańczyce w Powiecie Słuckim w Gubernii Mińskiej położony, na mocy pomienionego testamentu i Ukazu 1827, w bezpośrednie władanie niżej podpisanemu, z wszelką w nim pozostałością oddała, przez Rezolucyą 1830 junii 2 postanowioną. Jak również fundusze wszelkie ruchome i nieruchome w Gubernii Wileńskiej będące Kazimierza Bystrama, przez Rezolucyą Opieki Dworżańskiej Upitskiej roku 1830 marca 28 za Nrem 218 nastaley, i przez powtórny Sąd Główny Wileński 2go Departamentu 1830 augusta 19 postanowioną, na skutek testamentu i Ukazu 1827 roku, podobnie niżej podpisanemu z wszelką pozostałością w bezpośrednie władanie oddane zostały.

Między rozszerzonymi myślami testamentu w ostatnim punkcie ostatecznej woli testatora, następane zastrzeżenie w słowach: „Gdyby zaś takowe postanowienie i rozporządzenie moje chciał kto naruszać stopniem bliższości szczególnie siostra Boufałowa lub Boufałowie, lub siostrzanie moi; w takim razie, że pamiętki dla ich oznaczone i tym rozrządzeniem zapisane utracić mają i upominać się nie będą, moćni, zastrzegam i waruję.” Ten ostatni warunek i zastrzeżenie, w testamencie zamieszczone, powinnyby zdaje się wstrzymać W. Boufałowę i jej synów Stanisława i Jakóba Boufałów, oraz W. Wincentego Czerniewskiego zięcia, od przedsiębrania kroków prawnych, w celu naruszenia ostatecznej woli testatora, gdyż tym samym oddalają siebie od przeznaczeń zeszłego, który w miarę własnych uczuć, tyle zostawił każdemu pamiętki, ile dla kogo sercem był skłoniony.

Wszelki pozostały po zeszłym Kazimierzu Bystramie fundusz, że jest dorobkowy i niezaprzeczoną jego własnością, to się okazało z wyводу rzeczy przed Sądem Głównym Wileńskim 2go Departamentu. Obszernym wyluszczeniem całej okoliczności, czego w Gazecie niepodobna jest pomieścić, ani też w dowodach publiczności okazać, a że własność swoją, każdy jest władnym zapisać testamentem komu chce, toć wyraźne prawa Statutowe i Ukazy zapowiedziały, mianowicie Ukaz Imienny 1804 wyraźnie powiedział: że majątki chociażby i sukcesyjne oyczyste testamentem zapisywać każdy jest władny, ubocznym nawet osobom, za oddaleniem najbliższego stopnia krewieństwa. Nie zatem dziwnego, że zeszły s. p. Kazimierz Bystram, bratu swojemu, niżej podpisanemu, Karolowi Bystramowi i jego synowi zapisał, jako najbliższym krewnym z imienia Bystramów, dla których był powodowany skłonnością serca, a szczególnie dla niżej podpisanego za dobierane nieraz dowody przychylności brater-

skiej, wielolicznych spełnianych posługach zeszłemu Kazimierzowi Bystramowi.

Bez wątpienia WW. Boufałowa i W. Czerniewski przekonani są o takich a nie innych intencjach zeszłego Kazimierza Bystrama i dla tego więc pod imieniem matki prowadzą proces WW. Boufałowie i Czerniewski, podchlebając sobie, że ukrywając się pod obcą maską, zabezpieczą się przeciw warunkom punktu ostatniego testamentu. W dalszej kolei procesu niechybnie będą musieli zdemaskować się, i okazać się tem, czem są w istocie i uleść skutkom prawa, jak równie skutkom testamentu. Takowy testament przez zeszłego Kazimierza Bystrama zalokowany był w rękę JW. Podkomorzego Przeciszewskiego, tem więcęcy przekoywać każdego powinno, że żadney objętności ulegać nie może.

Kto bądź po zmarłej głowie za testamentem obeymuje spadek, nie jest obowiązany tłumaczyć się z własnego funduszu, ani też okazywać pewności hipoteki, ten zarzut zrzecłował już Sąd Główny Wileński 2go Departamentu; wszakże dla wykazania odstępnosci od istoty rzeczy, i w tym punkcie następnie wyjaśnia się, niżej podpisany. Jakikolwiek ma własny fundusz, ten jest czysty i żadnymi onerami, ani też wnioskiem żony niżej podpisanego nieobciążony. Gdyż dokumentem roku 1816 8bra 18 postanowionym, w teyże dacie przed aktami Grodzkimi Powiatu Upitskiego przyznanym, oraz powtórny korroboracyynym roku 1824 8bra 15 wydanym, w teyże dacie w tymże Powiecie przed aktami Ziemskimi przyznanym, W. Franciszka z Białozorów Bystramowa, niżej podpisanemu wszelkiego wniosku bez najmniejszej excepcyi w summie kapitalney i w immobiljach wiecznym prawem zrzekła się samojednemu niżej podpisanemu, przeciwnie zaś, każdemu jest wiadomo, że fundusz WW. Boufałów w całej masie nie dzielny, oddany na satysfakcyą wierzytelców, mianowicie W. Stanisława Boufała aż nadt. obarczony zawinieniem różnym. Jako też niżej podpisanemu i jego synowi w niemałej ilości jest dłużnym, a przeto niżej podpisany ma słuszniejszy powód zastrzedz każdego, ażeby z WW. Boufałami, jako też i z W. Czerniewskim nie wchodzono w żadne układy i kredyty, a onto spodziewanej sukcesyi i przeznaczeń testamentem zeszłego Kazimierza Bystrama, ponieważ pomawiając ony stracili prawo poszukiwania darów, z mocy zastrzeżenia w punkcie ostatnim testamentu.

Wyluszczywszy całą okoliczność toczącego się interesu pomiędzy WW. Boufałami, Czerniewskim i niżej podpisanym, podaje do Gazety Kuryera Litewskiego, w celu niesprawiedliwienia się przed bezstronną publicznością, w odpowiedzi przeciw wszelkim zarzutom najniesłuszniejszym strony przeciwney, i własną ręką takową awizacyą podpisuję. Dat 1830 xbra dnia. Karol Bystram b. Marszałek i (1466) Prezydent Grodzki Pttu Upits.

Przedaż.

5 W xiegarni Józefa Zawadzkiego, predaie się 19ta edycya *Grammatyki francuzkiej Noela i Chapsala*, cena zł. 2 gr. 20.

Wilno dnia 8 Grudnia v. s. 1830 roku.

P o d r a d.

1 Ryzki Ekonomiczny Komitet dróg Komunikacyi niniejszém wzywa życzących z pewnością i dostatecznymi ewikcyami do targow w nim, dnia 15, 16 i 17 następującego decembra odbyć się mających, na dostawę do robot w przyszłym 1831 roku II Dyrekeji Winiawskiej Wodney Komunikacyi, rozmaitych potrzeb, a mianowicie: ołowiu 126 pudow, powrozow smolonych 30 pud., li w 3 cali 10 pud., żelaza sztabowego 55 pud., w szynach 20 pud., sadła wieprzowego 6 pud., węgla 150 czterdzi, bierwion sosnowych: dług. 4 sążni grub. 7 wier., 31; dług. 4 sąż. 8 wier., 2; dług. 3 sąż. 8 wier., 51, dług. 3 sąż. 7 wier., 23; bierwion jodłowych: dług 4 sąż. 8 wier. 200; dług 3 sąż. od 5 do 6 wier., 70; desek dług. 3 sąż. 2 cali, 800; na co będą objawione przy targach i warunki. Za Sekretarza Masłow. (1460)

1 Od Rządu gubernialnego Mińskiego ogłasza się: iż w tutejszey gubernii w miastach niżej wyrażonych, postanowiono uskutecznić następujące wybudowanie, a mianowicie: w mieście Wileycy odwacht z dwoma kordegardami, a w mieście Słucku odwach, za sumnę wyliczoną podług śmiety: na pierwsze rubli 7,997 kop. 44, a na ostatni rubli 4,657 kop. 97. Zatem życzący przyjąć na siebie to wybudowanie, zechcą przybyć z prawnymi ewikcyami do targow wprzód na pierwsze dwa terminy, to jest: dnia 20 i 20 ianuaryi następującego 1831 roku, do Sądow Ziemskich powiatowych: Wileyskiego i Słuckiego, a na trzeci ostateczny dnia 21 februaryi i dla przetargow 22 tegoż mca februaryi 1831 roku, do Izby Skarbowey Mińskiej, gdzie za przybyciem będą objawione życzącym warunki, śmiety i plany. Dnia 28 nowembra 1830 roku.

Sekretarz Felicyan Arcimowicz.

Naczelnik stołu Siemienow. (1458)

Pożyczka summy.

1 Kommissya Sądowa Edukacyyna Wileńska, otrzymała doniesienie od JW. Radey Stanu Jędrzeja Sniadeckiego, iż ma zlecenie od s. p. brata swojego Jana Sniadeckiego, aby z pozostałego po nim majątku, oddał sumnę rubli srebrnych 1500 na stały fundusz, dla utrzymywania z procentu iednego ubogiego studenta astronomii przy Uniwersytecie Wileńskim; z warunkiem, aby ta summa ulokowaną była przez Kommissyę Edukacyyną. Podaie przeto Kommissya do wiadomości, iż ktoby życzył pożyczyc sumnę wspomnianą, r. sr. 1500, zechce iawic się do tey Kommissyi z prawną ewikcyą. Dnia 5 grudnia 1830 roku.

Członek Kommissyi i Kawaler Jan Rudomina.

Sekretarz Kommissyi Radea Dworu i Kawaler J. Jundziłł. (1465)

W t o c z e g i.

1 Od Sądu Niższego Ziemskiego Rzeczyckiego ogłasza się: iż na skutek odezwy P. Komendanta ryzkiego, pod d. 25 inlii terażn. 1830 roku N. 1885; w zostającym pod wiedzą tego

Sądu powiecie został zatrzymany jeszcze w roku 1819, człowiek Symon Andrejew *Bobrowicz*, który wówczas wyznał w tym Sądzie, że jest wojskowo-robotczy, a teraz że rodem z gubernii Mińskiej, powiatu Borysowskiego, z wsi Mniszewa, włościanin obywatela Korsakowa, mający od urodzenia do 50 lat; przymioty jego: wzrostu 2 ars. 5 wiers., twarzy czystey, oczu szarych, nosa średniego, włosow na głowie i brwiach rusch, który teraz utrzymuje się w fortecy ryskiej aresztantem fortyfikacyuyum 6tey aresztańskiej roty wiedzy cywilney, i po uczynioném teraz o nim przez pomieniony Sąd badaniu, nie okazał się należącym ze wsi Mniszewa do tego obywatela Korsakowa. — Dnia 21 oktobra 1830 roku.

Assesor Alexander Szyło.

Sekretarz Chitua. (1457)

1 Od Sądu Niższego Ziemskiego Rzeczyckiego ogłasza się: iż w mieście Mozyrzu został zatrzymany i do tego Sądu dostawiony chłopiec *Hryszka*, który nie pamięta swojego nazwiska, miejsca urodzenia, stanu i do kogo należy, ma od urodzenia blisko lat 16; przymioty jego: wzrostu 2 arsz. i pół wierszka, włosow na głowie i brwiach światło-rusch, twarzy białey czystey pociągłey, oczu średnio-błękitnych, i że ten chłopiec odesłany do batalionu Smoleńskiego wojskowych kantonistów dnia 10 oktobra przy odezwie za N. 9422. — Dnia 10 oktobra 1830 roku.

Komisarz Ziemski i Kawaler Karwowski.

Sekretarz Chiton. (1457).

Sąd Exdywizorski.

1 Sąd Exdywizorski dla usatysfakcyonowania kredytorow *W. Józefa Wołka Sędzię b. Ziem. Upit. dziedzica majątku Giniatyń*, w skutek remissy *Ziem. tegoż powiatu czynność swą już po upłynionej dyllacyi w mieście sądownem Poniewieżu odbywaiący*, wzywa ostatecznie interest w tym konkursie mające strony, ażeby w dniu dwódziesiątym grudnia terażniejszego 1830 roku stosunki swoje objawiły, gdyż w niebawnym czasie po tym terminie do oczewistego rozbioru sprawa konkursowa postąpi, a na zamilczane pretensye amissya ogłoszoną zostanie. *b. Prezyd. Ziem. Antoni Jankiewicz. Sędzia Ziem. Upit. Adam Jasiński. Sędzia Ziem. Upit. F. Wereszczyński.*

1 Obywatel miasta powiatowego Widz Starozakonny *Icyk Jankielowicz Zmuydzki*, 26 dnia ominionego listopada przechodząc w oném mieście ulicą przypadkowo zgubił siedm sztuk biletów w czwartkach na 5tą Klasse 38 Warszawskiej Loteryi pod N. 28,439 i 28,439 14,222 i 14,222, 14,221, 33,982 i 33,934; ktoby więc takowe bilety znalazł, lub inną koleją one nabył raczy zwrócić właścicielowi, inaczej bowiem że wypadła wygrana na którykolwiek bądź z tych biletów do niewłaściwie utrzymującego one nie będzie należec, niniejszém czyni się publiczne zastrzeżenie.

Wolno drukować. Polimeyster Chrząstowski.

2 Komitet za Najwyższym rozkazem w Mieście Wilnie ustanowiony dla administracyjnych urzędzeń budowy drogi bitej od Kowna do Dünaburga niniejszém ogłasza: iż na skutek rozkazu JEGO CESARZEWICZOWSKIEY MOSCI WIELKIEGO XIECIA CESARZEWICZA pod dniem 11 listopada b. r. N. 3515 temuż Komitetowi danego, będzie się odbywał w onym in minus licytacya: 1mo na dostawę kamieni i arfowanego żwiru na konserwacyę drogi Chaussée od Kowna do Dünaburga, i 2do na budowę grobli i mostow na teyże drodze między folwarkiem Neuhoff a twierdzą Dünaburską. Podług dołączających się wykazow, oznaczających w pierwszym ilość potrzebnego materyału i kosztu konserwacyi, a w drugim roboty i koszt budowy grobli podług Auszlagu. Życzący przyjąć powyższe dostawy oraz roboty, zechcą przybyć do tego Komitetu w termina przeznaczone na targi 5, 7 i 8 a na przetargi 9, 12 i 13 stycznia 1851 roku, z prawneimi kancyami, gdzie będą okazane kontraktowe warunki i plan budowy grobli. 1850 roku decembra 4 dnia.

Za Gubernskiego, Wileński Powiatowy Marszałek Kamerjunkier Dworu JEGO CESARSKIEY MOSCI i Kawaler Stanisław Szumski.

W Y K A Z						
Potrzebnego materyału i kosztu konserwacyi drogi od Kowna do Dünaburga.						
	Długość drogi.	Na konserwacyę potrzeba licząc na sąż. 6.		licząc sążeń kub. po		potrzeba funduszu.
		kamieni	żwir.	Sre. Rub	K.	
	Sążni podł.	Sążni kubicz.		Sre. Rub	K.	Sreb. Rubl. K.
1. Zjazd pod Kownem	669	11 ² ₈ ⁴ ₁₅	—	8	—	93 62
2. Od Kowna do Turżan	6759	118 ⁸ ₀	—	10	85	1282 85
3. Kanały w wersztach 16 i 17	40	—	6 ⁰ ₀	10	85	1 89
4. Grobla na rzece Szeszuwie	578	10 ⁵ ₈	—	10	85	109 70
5. Od Turżan do Janowa	6769	118 ⁸ ₀	—	10	99	1301 30
6. Most na rzece Łoce	10	—	5 ⁰ ₀	10	99	1 92
7. Od Janowa do Pogiętoży	8767	—	153 ¹ ₂ ² ₃	9	99	1532 5
8. Od Pogiętoży do Wiłkomierza	8427	—	147 ¹ ₀ ⁷ ₇	9	99	1472 64
9. Bruk w Wiłkomierzu	596	10 ¹ ₁	—	6	—	60 19
10. Od Wiłkomierza do Radziszewki	6227	—	108 ³ ₁ ⁸ ₁	7	94	864 88
11. Most na rzece Muszy	13	—	—	7	94	1 80
12. Grobla i mosty na rzece Świętey	266	—	4 ² ₀ ⁷ ₇	7	94	37 94
13. Od Radziszewki do Kurkli	7500	131 ⁶ ₇	—	8	70	1141 39
14. Od Kurkli do Lelun	8500	148 ² ₀ ⁰ ₀	—	7	99	1188 1
15. Od Lelun do Ucian	7000	122 ¹ ₀ ⁴ ₄	—	7	42	908 57
16. Od Ucian do Daugiel	8500	—	148 ² ₀ ⁰ ₀	9	90	1472 1
17. Od Daugiel do Deguć	7500	131 ⁶ ₇	—	7	99	1048 25
18. Most na rzece Świętey	28	—	1 ⁶ ₀	7	99	5 92
19. Od Deguć do granicy Kurlandskiej	7913	138 ¹ ₀ ⁴ ₄	—	7	74	1071 37
20. Od granicy Kurlandyi do grobli Dünaburskiej	9030	157 ³ ₀ ² ₉	—	11	65	1840 22
Ogół kosztu	—	—	—	—	—	15434 50

W Warszawie $\frac{5}{27}$ sierpnia 1850 roku Dyrektor Jeneralny (podpisał) Christiani Marszałek Stanisław Szumski.

W Y K A Z.				
Robot do budowy Grobli i Mostow na trakcie Petersburskim między Folwarkiem Neuhoff a Fortecą Dünaburską.				
		Cena Anszlagowa na Assygnacye.		
		W szczególności po		w Ogóle.
		rub.	kop.	ruble kop.
a) Wyciąć krzakow sążeni kwadratowych	7,128	—	4	285 12
b) Usypać grobel sążeni kubicznych	19,117	3	33	63659 61
c) Wydarnować grobel sążeni kubicznych	790 $\frac{1}{2}$	20	—	15805 —
d) Wykopać rowow odchodowych sążeni podłużnych	2,000	—	90	1800 —
e) Wybudować 4 Mosty z materyałami Anszlagowemi	—	—	—	67246 80
f) Dostawić kamieni granitowych sążeni kubicznych	316 $\frac{1}{2}$	45	—	14245 70
g) Potłuc kamieni granitowych sążeni kubicznych	316 $\frac{1}{2}$	18	50	5836 57
h) Rozwieść rozplantować i ubić tłuczonych kamieni sążeni kubicz.	316 $\frac{1}{2}$	1	30	411 54
i) Dostawić i wkopać w ziemię kamieni burtowych sztuk	616	—	48	295 68
k) Zrobić słupow wiorstowych z drzewa dembowego kosztem Entreprenera kupionego z pomalowaniem i opisaniem sztuk	2	20	—	40 —
l) Dostawić, pomalować, opisać i wkopać kamieni Setkowych i Mostowych sztuk	12	—	30	3 60
m) Zrobić paręczy z drzewa kosztem Entreprenera kupionego z pomalowaniem, słupkami sążeni podłużnych	1,520	4	—	6080 —
n) Kupić i reperować wszelkie narzędzia iako to: kafary do bicia pali, smarowidło etc. etc.	—	—	—	3000 —
W ogóle na budowę Grobli i Mostow, wyliczono wedle Anszlagu	—	—	—	178729 62

Marszałek Stanisław Szumski.

Publiczna sprzedaż.

2 Od Witebskiej Magistratury Powszechnej Opieki niniejszém ogłasza się: iż w niej będzie sprzedawać się z publicznego targu majątek nieruchomy obywateli powiatu Połockiego Szuliakiewiczów, folwarku Haliczyna, wieś Dzielodka, w którym liczy się rzeczywiście 18 dusz płci męskiej a 17 żeńskiej z ich majątkiem i ziemią, oceniony w stosunku 10-letniego dochodu 4810 r. as., za nieopłacenie długu tej Magistraturze 3324 r. as. z przypadającemi procentami; do czego naznaczone zostały terminy: dnia 17, 20 i 23 następującego ianuary 1851 roku. Sekretarz Bachałowicz. (1453)

Wezwanie.

2 Michał Bayniewicz Poręcznik Gwardy konney Litewskiej, przebywszy lat wiele na usługach w domie Hrabów Tyzenhauzów, w roku terażniejszym 1850 mca 7bra 21 dnia, w dobrach Żołudku, w powiecie Lidzkim, prze-

niósł się do wieczności przed samym rżonem, robiąc testament, całą pozostałość zapisał synom brata swojego Wiktorego Bayniewicza w Piełoniszkach w powiecie Trockim mieszkającym wzywają się przeto wzmienieni sukcesorowie aby dla zabrania pozostałościow, w składzie opieczętowanych, z prawnymi dowodami przybywali do Żołudka. Rządza dóbr Żołudka. Kazimierz Hryniewski.

Wolno drukować Policmeyster Chrzastowski.

Wynieżdżający.

2 Wileński mieszczaniu Jakób Slepikowski z kuzynką swoją Marcianną Slepikowską wynieżdża na sześć miesięcy za granicę do miasta Pruskiego Kenigzberga, dla zabrania pozostałego po zmarłym jego synie w tym mieście ś. p. Floryanie Wincentym Slepikowskim w ruchomości i dalszej natury spadku. (1459)

Wileński Policmeyster Podpółkownik Chrzastowski.

Licytacja.

3 W dopełnienie ogłoszenia pomieszczonego w Kuryerze Litewskim w miesiącu sierpniu roku terażniejszego 1850, o mającey nastąpić licytacji dóbr beneficyalnych do Uniwersytetu należących; na 25 letnią dzierżawę w terminach 8, 14 i 30 stycznia przyszłego 1851 roku dołącza się niżej tabella okazująca stan i roczny dochód z pomienionych dóbr, iako też następujący warunek: Że każdy przystępujący do licytacji, złożyć powinien ewikoyą odpowiednią dwuletniej intracie. Ta ewikoya może być daną albo na dobrach nieruchomych o swobodności przez Sąd Główny tego Departamentu poświadczonych, albo w gotowych pieniądzech, lub też biletach bankowych.

Tabella okazująca stan i roczny dochód dóbr niżej wyrażonych.

Nazwiska i położenie dóbr.	grunta i sianoż. dworne		Liczba wiosek.	Liczba i gatunki dymow.				Powinność.			Roczny dochód.			
	Wyrobnocy ziemni.	Sianożętnie.		Karczemne.	Cigłte.	Gyznowe.	Bojarskie.	Kątnice.	Roczna.			Ruble.	Kopieyki	
									Panszczyzna tygodniowa.	Szawarki.	Drogi. Tłoki i gwałty.			Srebr.
<i>w Powiecie Kobryńskim.</i>														
Bezdież	810	726	10	5	195	91	—	24	486	2048	1659	—	3088	57½
Droboty	600	391	6	4	124	4	—	11	292	797	573	—	1369	16
Czabaiowka	360	347	3	3	60	3	—	2	157	424	309	—	769	17
Hotowczyce	660	498	4	4	151	38	—	10	302	1504	830	—	2078	68
<i>w Powiecie Grodzieńskim.</i>														
Folwark Rusota	263	91	4	4	57	—	—	4	177	193	321	—	906	52½
<i>w Powiecie Wołkowyskim.</i>														
Folwark Komarow	184	133	6	8	20	78	—	—	120	—	691	—	1435	39½
<i>w Powiecie Zawileyskim.</i>														
Kowale i Symoniszki	293	177	6	2	22	8	28	—	56	—	312	84	797	56
<i>w Powiecie Oszmiańskim.</i>														
Fol. Dawgirdziski	269	56	4	3	42	3	—	—	116	249	498	170	737	62½

Sekretarz F. Mierzeiewski.

Lustrator Jan Ursyn Szantyr.

Podrad.

3 Ryzki Ekonomiczny Komitet dróg komunikacji przez niniejsze wzywa życzących dostawić do robot IV Dyrekcyi Windawskiej wodney komunikacji, 150 kół czuhunnych do taczek z żelaznemi do nich szworunami, i wziąć za cenę niższą od ofiarowanej po 5 rubli 50 kop. za sztukę; życzący zechcą

przybyć do targow: dnia 15, 16 i 17 następującego mca decembra z pewnemi i dostatecznemi ewikcyami.

(1447) Za Sekretarza Mstow.

3 Z dóbr Rakiszek JW. Hrabiego Tyzenhauza w powiecie Wiłkomiejskim będących w nocy z dnia 19 na 20 idącego miesiąca listo-

pada, uciekł kucharz poddany z tegoż majątku, nazywający się Sylwester, Stefana syn Buteykis, mający podług skaski lat 25 wzrostu dwa arszyny i 5 wierszkow, twarzy okrągłej gładkiej, oczu błękitnych, włosów ciemno-błąd, takichże bakębardow, wąsy i brodę goli, w lewym uchu kolczyk nosił, zabrał z sobą płaszcz z samodziału czarno-farbowanego, surdut ciemno-szaraczkowy, maytki takiegoż sukna, surdut z samodziału siniego, maytki z samodziału białego, kamizelkę z szaraczku ciemnego, czapkę takiegoż sukna, oraz buty i bieliznę, umiejący czytać i pisać, teuże wykradł metrykę chrzestną szlachoića Michała Macieiewskiego z kościoła Jezeroskiego wydaną. Może mieć zfabrykowany pasport, lub też przeważać się Butowiozem, lub też stosownym nazwiskiem do przysposobionych papierów. Jeśliby wyż opisany zbieg był gdzie złowiony, uprasza się o dostawienie do naybliższej zwierzchniozey władzy dla odesłania do Sądu Niższego Ziemskiego powiatu Witkomińskiego. Dat roku 1830 listopada 24. Takową awizacyą dla umieszczenia w Gazecie Kuryera Lit. iako plenipotent Hrabiego Tyzenhauza podpisuję. Felix Dobrowolski.
Wolno drukować. Policmeyster Chrzastowski.

Doniesienie Literackie.

§ Dzieło pod tytułem: Przygody moiego gospodarza i iego rodziny, czyli powieść z dyliżansu, w dwóch tomach napisana: poświęcone wsparciu nieszczęśliwego Jankowskiego i iego potomstwa, wyszło inż z druku, zawiadamiam przeto szanownych prenumeratorów, aby raczyli się zgłaszać, po odebraniu dzieła. Ponieważ zaś, ze sprzedanych exemplarzy, zebrane pieniądze mają być złączone z summą, od druku pozostałą, zatem jest moją słodką powinnością po raz ostatni w imieniu nieszczęśliwych, przemówić do sero czułych i wspaniałych, a względy uzyskane nie wartości dzieła, lecz poświęceniu przypiszę. Można tego dzieła dostać u WPP. Borodzicza ntrzymującego czytelnia przy ulicy Sawicz w pałacu JW. Marszał. Podbięty, Żółkowskiego przy ulicy Sto-Jańskiej; u Szymzelowej Klaczki w księgarni iey przy Niemieckiej ulicy w domu Szulca, i po różnych miejscach. Cena dwóch tomów złotych polskich cztery czyli kopieiek srebr. sześćdziesiąt. L. A.

Oświadczenie.

§ Oświadczenie współ z manifestem imieniem UUr. Jana i Leona braci rodzonych Lewickich zapisanie się z następných pobudek: Marya z Lewickich Zubowska Assesorowa Sądu Ziem. Pitu Sokol. rodzona siostra Zofii z Lewickich Zawistowskiej Kapitanowej Woysk Polskich, testamentem ostatniey swey woli w marcu terażniejszego roku iakoby sporządzonym, zapisała dziedzictwem bratu naszemu rodzonemu W. Lewickiemu b. Assesorowi Sądu spraw Cywilnych Biał. i Sokol. Powiatow kamieniec w mieście Sokółce pod N. 7 leżącą, kwestyonując takowy testament UUr. Zawistowska zaskarżyła czynność siostry, oświadczeniem w Ak-

tach Sądu Głow. 2go Departamentu Wileńskiego umieszczonym, i do gazet Kuryera Litewskiego podanym. Stało się: że brat protestujących się Wincenty w krótkim czasie po śmierci Zubowskiej także życie zakończył, a zatem protestujący się iako bracia rodzeni stawszy się successorami po nim będącego funduszu, zostali razem pretensorami za testamentem Zubowskiej do dziedzictwa kamienicy iakoby zapisanej, i takimi nas uważając Zawistowska, zapozwała przed Sąd spraw Cywilnych Biał. i Sokol. Powiatow burząc testament swey siostry: lecz my protestujący się będąc przekonani że wszelki fundusz po ś. p. Zubowskiej pozostały drogą naturalney sukcesyi siostrze rodzoney Zawistowskiej należy, dla tego niestaliśmy się uformainiać a nawet powziąć wiadomości, gdzie się dotąd znajduje wspomniany testament, żadnych kroków prawnych nieprzedsiębraliśmy intromissyi na rzecz W. Zawistowskiej w dniu 21 b. mca i roku do kamienicy robionej niebroniliśmy, owszem unikając processu niepotrzebnego: przez niniejszy manifest przed Sądem i Publicznością objawiamy: że do kamienicy o dziedzictwo pretensyi niemieliśmy, nie mamy, i mieć niemożemy, iako że nas nienależny a testament ieśli jest iaki ś. p. Zubowskiej w punktach do brata Wincentego a dziś do nas ściągających się, za niebyły ustały i nieniezuaczący ogłaszamy, i na to niniejszy manifest do akt publicznych podawszy własemi rękoma podpisujemy. Dat w Sokółce 1830 r. miesiąca oktobra 27 dnia. Jan Lewicki.
Leon Lewicki.

Roku 1830 oktobra 28 dnia. Przed Sądem Sokolskiego skutkiem zaszczytu na podaną prozbę rezolucyi stanąwszy osobicie PP. Jan i Leon Lewiccy oświadczenie takowe do Akt podali, i na to w protokole susceptowym pod N. 57 własnoręcznie podpisali się.

Burmistrz Jakób Bockowski.
Burmistrz Ignacy Minczewski.
Radny Michał Piekurowicz.
Radny Daszuta.
Radny Daszuta. (1432)

Jest w Aktach świadczę Sekretarz Marciniewicz,

Prenumerata.

Gazeta Kuryera Litewskiego będzie wychodziła i na rok 1831szy. Prenumerata przytanie się, w Wilnie: w Pocztańcu Litewskim i w Redakcyi; a w Guberniach i Powiatach na wszystkich Kantorach i Expedycyach pocztowych, cena zwyyczajna:

z pocztą na rok	srebr. rub.	14.
— — — półroku z pocztą — — —		7.
Bez poczty: na rok		9.
— — — półrocze		4. 50.
— — — kwartał		2. 25.

W tychże miejscach przytanie się prenumerata na *Dziennik Medycyny, Chirurgii i Farmacyi*, a kosztuje na rok z pocztą sr. r. 5 kop. 50. bez poczty r. sr. 4.

Drukarnia A. Marcinowskiego.

DOZWALA SIĘ DRUKOWAĆ. Wilno. 1830. d. 8 grudnia.

CENZOR Leon Borowski.